Praeterea ad instantiam Wolffgangi Schlesinger alias Iudaei palatinalis demisse resignificandum habeo, qualiter indubitato contractu palatinali, ex defectu sufficientis panis, adiacentibus his locis pro aliquo auxilio quidem una mēfreta praetaetae farinae ad sexaginta libras computando, pro triginta quatuor grossis, et fors quaestus gratia fuisset vendita, ob quam venditionem officium handgraffiatu Viennense — uti proxima praeteritis diebus ipse ibidem Viennae

existens pro certo expertus — circa saepefatae farinae in mille centenarios se extendentis non debite factam informationem et occasione certae in eodem officio non persolutae exactronis alias Aufschlag nuncupatae, certas difficultates infallibiliter movebit. Adeoque sine humillima praescriptione iudicarem, quod si in dicto handgraffiatu eandem exactionem, persolvendi non obligati a tricesimali etiam solutione absolvendi essent iidem Iudaei palatinales, quae altiori inclytiae huius camerae iudicio ulteriorique gratiose dispositioni demisse submitto. Caeterum me gratiae et favori humillime commendans, maneo illustrimarum, spectabilium, magnificarum et perillustrium dominationum vestrarum demississimus servus Andreas Cetto m. p. Kismartonii 7. Augusti 1698.

(Kivül) Domini Czetto informatio ratione farinae.

Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1690—99. C. 75. csomó“. Szentkirályi György másolata.

267.

Eperjes 1698 aug. 10. Horváth Miklós beterjeszti a szepesi kamarához Sáros vármegye zsidainak 1698. évi összeírását.

Illustrissimi, spectabiles, magnifici, perillustres et generosi domini patroni gratiosissimi.

Humillimorum servitiorum meorum in gratiam praetitulatarum dominationum vestrarum demissam semper commendationem. Juxta gratiosam illustrissimarum, spectabilium, magnificarum, perillustrium et generosarum dominationum vestrarum commissionem, Iudaeos in inclyto hocce comitatu Saarosienſi existentes conscripsi, quorum conscriptionem praetitulatis dominationibus vestris praesentibus inclusam humillime transmitto. Me in reliquo gratiae et favori earundem praetitulatarum dominationum vestrarum demisse recommendans, maneo earundem illustrissimarum, spectabilium, magnificarum, perillustrium et generosarum dominationum vestrarum servus humillimus Nicolaus Horváth m. p. Epperiessini die 10 Aug. anno 1698.

(*Kívül*) Illustrissimis, spectabilibus, magnifici, perillustribus et generosis pominis N: N: Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis inclytae camerae Scopusiensis administratori et consiliariis etc. dominis domonis patronis gratiosissimis. Cassoviae. Praesentatum 12 Aug. 1698.

Orsz. Levéltár kinezt. oszt. a pozsonyi kamarához intézett levelek II. sorozata 12. csomójában (Relationes Cam. Offic Fasc. 3) Szentkirályi György másolata.

268.

Lubló 1698 aug. 10. A Lubló vidékén kereskedést üzõ lengyelországi zsidók 1698. évi összeírása.

Conotatio Iudaeorum per passum Lublyoviensem in Scopusium quaestum exercentium conscripta in tricesima Lublyoviensi die decimo Augusti 1698.

Samuel Jeloniovicz Iudaeus Szandecensis mercatur cum duobus filiis variis mercimoniolis (sic) pro nundinis Varaliensibus, Iglóviensibus, Podolinensibus, subinde et kiesmarkiensibus.

Izacus Josephovicz Iudaeus Szandecensis, similiter, verum ob paupertatem tantum humeribus bajulat, uti ex vilibus expeditionibus ipsius ac rationibus patet.

David Izacovicz, Salamon Izacovicz, Abraham Jochimovicz, Iudaei Visnicenses, hi mercantur cum cutibus bovinis crudis, iuvenicis et vitulinis, subinde et pellibus sabellinis communibus, uti expeditio in praeterita angaria patet, quas cutes cambiunt Kiesmarkinum praesertim pro melle, ferro et duchan.(?)

Jacobus Markovicz, Iudaeus Tarnoviensis, mercatur cum variis cutibus, quas timens ulterius pergere, hic cambiat cum hominibus Leuchoviensibus pro cupro et aliis, persoluta tamen tricesima a cupro Leuchoviae pro Leuchoviensibus a cutibus hic per Iudaeum, uti patet ex regiis ac rationibus.

Caeteri vero Iudaei Szandecenses et Visnicenses non pergendo ulterius, huc cummulatum pro nundinis Lublyoviensibus cum suis puteis comparent, qui ultatim materiam diversi generis ac coloris, telam, zonas limbreas et alia di-

vendunt, a quibus propter protectionem arcis, quae nullam inductionem hucusque agnoscere vult, nil Suae Maiestati sacratissimae solvunt. Actum in tricesima Lublyoviensi, die annoquent supra.

Orsz. Levéltár kincst. oszt. a pozsonyi kamarához intézett levelek II. sorozata 12. csomójában. (Relationes Cam. Offic. Fasc. 3). Szentkirályi György másolata.

269.

1698. *A Szatmár és Ugocsa vármegyékben tartózkodó zsidók összeírása 1698-ból.*

Conscriptio Iudaeorum in comitatu Szatthmariensi commoranlium.

In oppido Szátthmáriensi arendatores anni praeteriti, qui nunc sunt extra allodium caesareum, sunt duo: Jacobus Lejba Iudaeus, alter Mathias Iudaeus.

In possessione Jank: David Iudaeus.

In possessione Gaczaly: Hirs kaplan Iudaeus.

In possessione Kölcze: Isachus Iudaeus.

In possessione Sonkad: Abrahamus Iudaeus.

In comitatu Ugocsa et quidem in Tisza Ujlak Abraham Kaplan. In Bökeny Volf Mojstes. In Ujhely Noachus Iudaeus. In Sasvar Majer Iudaeus.

Orsz. Levélt. kincst. oszt. a pozsonyi kamarához intézett levelek II. sorozata 12. csomójában. (Relationes Cam. Offic. Fasc. 3). Szentkirályi György másolata.

270.

Bécs 1698 november 24. I. Lipót király rendelete a magyar kamarához, hogy a Magyarországon tartózkodó zsidóknak és vagyosuknak az évi taksájuk arányos megállapíthatása céljából teendő összeírása végett felállított bizottságnak mindenben segedelmére legyenek.

Certa commissio, quo ad investigationem Iudeorum eorundemque facultatem conscriptionem per suam, Maiestatem

sacratissimam benignissime instituta huic camerae Hungaricae intimatur.

Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc.

Spectabiles et magnifici et egregii fideles nobis dilecti etc. Revelantibus ex motivis et rationibus benignissime resolvimus, ut mediante commissione speciali isthinc ad facies locorum deleganda apud Iudeos in haereditario nostro Hungariae regno commorantes et degentes certa norma et methodus introducatur, ut dicti Iudei pro eo, quod in praefato regno nostro tolerentur, annuam proportionatamque iuxta facultates suas taxam ad aerarium nostrum contribuere debeant, sicque certus proventus annuus cameralis stabiliatur, cum in sola potestate nostra regia situm sit eosdem Iudaeos in praerepetito regno nostro Hungariae tolerare, aut illinc amandare.

Quam provinciam cum nos fidelibus nostris nobis dilectis camerae nostrae aulicae consiliario Joanni Francisco ab Olbern nec non collegae vestro Joanni Bornemisza et attactae camerae nostrae aulicae secretario Georgio Antonio Tershner benignissime attribuimus et praedeclarata clementissima intentio nostra quantocius rite effectuari debeat. Ideo fidelitatibus vestris harum serie benigne committimus et demandamus, ut antelatum collegam vestrum Joannem Bornemisza pro obeunda praerecensita functione rite expedire, et si mentionati commissarii sive nunc, sive sub decursu commissionis uno alterove subiecto ex officina rationaria aut cancellaria, uti et quibuscumque actis apud cameram istam nostram Hungaricam reperibilibus opus habuerit, eadem subiecta dum et quando requisiti superinde fueritis, ad eosdem commissarios nostros exmittere, acta vero in geminis paribus communicare, ac praeterea nefors Iudaei audita antelatae commissionis fama semet et praefato regno nostro Hungariae una cum facultatibus suis subducere valeant, apud officiales nostros tricesimales, prouti et alios etiam, si quid ad promovendam praerecensitam benignissimam intentionem eidem commissioni nostrae videbitur,

requisitum instituere velint ac debeant, quibus in reliquo gratia nostra caesareo regia binigne semper propensi manemus. Dabantur in civitate nostra Viennae die 24 mensis Novembris anno 1698. Regnorum nostrorum etc. Leopoldus. G. Starembergh. Ad mandatum electi Romani imperatoris Carolus Theop. liber baro ab Aichpuchl. Jacob Theob. de Mayern.

M. kir. Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „Benignae resolutiones ad Cameram Poseniensem. 1698. folio 31“. Szentkirályi György másolata.

271.

Bécs 1698 december 1. I. Lipót királyi rendelete, miszerint a magyarországi zsidók, egy rájuk kivetendő türelmi adó bevezetésének céljából, mindenütt a kinevezett biztosok által foglalkozásukkal és jövedelmükkel összeírassanak.

Leopoldus etc.

Universis et Singulis nostris, signanter vero Illustri Sacri Romani Imperii Principi Paulo Eszterház de Galantha perpetuo in Frakno, dicti Regni nostri Hungariae Palatino, Iudici Cumanorum, Auri Velleris Equiti et Locumtenenti nostro Regio Spectabilis item et Magnificis Comitibus Stephano de Csak Iudici Curiae meae Regiae, et Adamo de Battyán antelatorum Dalmatiae, Croatiae, et Slavoniae Regnorum nostrorum Bano Consiliariis nostris intimis, nec non Georgio Erdödy de Monyorókerék Tavernicorum nostrorum Regalium Magistro, Christophoro similiter Erdödy de eadem Monyorókerék Camerae nostrae Hungaricae Praesidi, caeterisque memorati Regni nostri Hungariae Baronibus etc. etc. praesentem notitiam habituris salutem et gratiam. Quoniam nos ad demissam Camerae nostrae Aulicae nobis factam propositionem benigne resolverimus, ut mediante certa comissione nostra isthinc deleganda et exmittenda status Iudaeorum ubicunque tandem in praefato Regno nostro Hungariae commorantium exacte pervestigetur, idque eo vel maxime ex motivo, ut cum dicti Iudaei vacuis quasi manibus ex peregrinis provinciis in praetactum

Regnum nostrum Hungariae semet contulerint omnisque generis quaestum, et quidem nonnulli etiam fraudulentum exercentes, ultra modum ditati jam sint et locuplelati, hucusque autem nobis nil penitus praestiterint et contribuerint, quin imo plerique eorum congregatas in dicto Regno nostro Hungariae pinguem substantias rursus in exteris provincias eduxerint, cognito interno et externo eorundem statu, respectu praeteriti quidem intuitu praesertim commissar. fraudium comperta ac veritate proportionata mulcta et pro protectione nostra Regia, qua hactenus gavisii fuerint certa Pensio pro Aerario nostro effective ab iisdem exigatur et desumatur; pro futuro vero tolerabilis taxa annua juxta cujuslibet facultates ex conscriptione eruendas, ad praenotatam aerarium nostram praestanda determinetur et stabilizatur, ac tandem id quoque statuatur; ut ipsi Iudaei cum facultatibus suis sicut in alias nostras haereditarias, seu in aliorum exteris provincias migrare volentes, de facultatibus suis proportionatam quotam vulgo abfahrt Geldt dictam praestare teneantur; hujusmodi autem Provincia fidelibus nostris nobis dilectis suprafatae Camerae nostrae Aulicae Consiliario Joanni Francesco ab Olberen, nec non alterius Camerae nostrae Hungaricae pariter Consiliario Georgio Antonio Ferschner elementer delegantes et commitlentes; omnino velimus et non solum omnis libertas praenotatos Iudaeos conscribendi, facultates eorum examinandi et investigandi, ac demum mentionatas quoque taxas conslituendi praerecensitis Commissariis nostris ubilibet concedatur et admittatur, verum etiam necessaria assistentia per eos, quorum interest, praebatur; taliterque praecinsinuata benignissima intentio et seria voluntas nostra rite secundetur et in effectum deducatur. Ea propter Dilectioni et Fidelitatibus Vestris, Vobisque quibus supra universis et singulis benigne praecipientes commissimus et mandamus, quatenus tum et quando cum praesentibus requisiti fueritis aut alter Vestrorum fuerit requisitus, supranominatis Commissariis nostris non modo omnem libertatem saepefatos Iudaeos ubivis et in quibuscumque locis et dominiis conscribendi, facultates eorundem explorandi indagandi, et taxandi permittere et

per suos permitti facere, verum etiam necessariam circa praemissa assistentiam praebere, pactoque hoc praedeclaratam clementissimam intentionem et seriam voluntatem nostram secundare et omnimode promovere velitis ac studeatis; imo debeatis et teneamini. Secus non facturi. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae. Die 1^a Mensis Decembris Anno Dni 1698 Regnorum nostrorum etc.

Bakos.

Ad intimationes Camerae Aulicae Patentes pro Comissariis in Hungaria ad taxandos Iudaeos pro futuris.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1698 December Nrs. 2.

272.

1699. Lodomérszky Ferenc és Péchy Ádám harmincadosok 1 kamaratanács meghagyására beterjesztik a szepesi kamarához a harmincaduk kerületében lakó zsidók 1699. évi összeírását.

Inclytum camerale consistorium.

Gratiosas inclyti cameralis consistorii nobis super eo, quatenus in districtu huius tricesimae Iudaeorum nomina, habitationum loca ac facultates, quid item alicui eosdem solvere oportent, conscribere, eiusmodique conscriptionem inclyto camerali consistorio transmittere debeamus, exartas litteras debita submissione demisse percepimus. Occasione quorum ex debito eatenus comissionem inclyti cameralis consistorii effectuare cupientes — in quantum resciri potuit — praemissa modo subsequenti conscribentes, eadem inclyto camerali consistorio humillime perscribenda habuimus.

Unus Iudaeus, Isacus Jelenkovics vocatus, arendator diversorii et braxatorii oppido Zboro ex parte excellentissimi domini generalis comitis ab Aspermont, ibidem in dicto oppido Zboro habitans, solvit loco arendae in annum Ungaricales Fl. 200, antecedentibus annis solvebat tantummodo Rhenenses Fl. 100.

Alter Iudeam, Jacob Izraëlovics dictus, praecedentium annorum braxatorii et diversorii in praedicto oppido Zboró, uti et possessione, Huszurét vocata, pariter diversorii excellentissimi domini comitis Georgii Erdödy etc. arendator, qui solvebat loco arendae in annum Ungaricales Fl. 300, iam autem a moderno novo anno per officiales praelibati domini comitis amotus est. Tertius Iudaeus, Hasko Izraëlovics apellatus, arendator antehac in dominio Makosiciano, possessione Kerekkrét nominata. Is in sortem arendae braxatorii et diversorii in praementionata possessione existentis ac ad praelibatum dominum comitem Georgium Erdödy etc. spectantis Ungaricales Fl. 60 solvebat. In eius locum non absimiliter a novo anno alter Christianus caupo ex dispositione attactorum officialium successit. Plures in districtu huius tricesimae non reperiuntur, horum autem etiam praenominatorum facultates aliae resciri nequiverunt, quae quod habeat singulus eorum per unum equelum ac unam alteramve (salva venia) vaccam. De reliquo autem bini eorum in oppido iam dicto commorantes certis rebus nonnunquam mercantur educentes ac inducentes in regnum, eadem autem cuius generis, qualitatis et quantitatis esse soleant ex registis tricesimae huius liquere potest.